[O]. Original perdut. - [A]. Còpia antiga, vista a Narbona, Arxiu Arquebisbal, a principis del segle XVIII (cf. 
a). - B. Còpia vista i usada per Picheire (cf. f). 

a.* Histoire générale de Languedoc, vol. I, París, 1730, preuves, núm. XCIX, col. 126, ex A. - b. Gallia christia
na, vol. VI, instrumenta ecclesiae Electensis, núm. 11, cols. 103-104, ex a. - c.* Histoire générale de Langue
doc, vol. 11, Tolosa, 1875, preuves, núm. 184, cols. 372-373, ex a. -d. MoNSALVATJE, Monasterios del an
tiguo condado de Besalú, tom 11, ap. XXVII, pàgs. 174-175, ex a. - e. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, 
tom IV, ap. XXIV, pàgs. 356-357, ex a. - f. P1cHEIRE, Monographie de l'église romane de Formiguères, ex 
Ba. - g. ABADAL, Els temps i el regiment, doc. I, pàgs. 103-104, ex a. - h. Catalunya Romànica, vol. XXV, 
pàg. 214, sense indicació de la font usada (ex f). - i.* MAscARELLA, Guifré el Pelós, núm. l, pàgs. 18-25, 
ex agh. -j. ÜRDEIG, Les dotalies, vol. Ill, núm. 435, pàgs. 263-265, ex aci. - k. Catalunya Romànica, vol. 
XXV, pàg. 214. 

El text que ens ha pervingut duu unes xifres dels anys de l'Encarnació i del regnat irreconciliables entre 
elles i amb els personatges que s'hi esmenten. En publicar-se per primera vegada (cf. a), els editors proposaren 
de datar el document «vers l'an 873» perquè en aquest any s'escaigué la indicció sisena i coexistiren l'arque
bisbe Sigebod i el rei Carles el Calb, el qual es convertí en emperador l'any 875. 

Anno lncarnationis Domini nostri lesu Christi DCCCXX1, indictione VI, XI kalendas octobris, 
anno Xl2 regnante Karolo gloriosissimo rege, veniens Sigebodus, sancte prime Narbonensis eccle
sie humilis archiepiscopus, in comitatu Redensi, in loco qui dicitur Fromigueria3, deprecatus a Gul
farico abbate, qui ecclesie Sancti Iacobi monasterii preesse videtur, et a comitibus hisce nominibus 
Wifredo et fratre eius Mirone et comitibus Olibano et fratre eius Ayfredo, comitum illorum depre
catione et voluntate spontanea, ad consecrandam ecclesiam Sancte Marie virginis, matris Domini 
nostri Iesu Christi, cum appendiciis et horatoriis suis Sancti Petri apostoli et Sancti loannis Baptis
te, precursoris Domini. Que sita vel fundata est ipsa ecclesia in eadem villa Formiguaria, super ip
sam aquam que vocatur similiter'' Formiguaria, quam corde contricto5 et nutu divino edificare co
nati sumus, nos predicti comites pro Dei amore et remedio animarum nostrarum seu parentum 
nostrorum, in cuius [merito surrexerunt]6 }imina [templi]7 atque tradiderunt eandem]8 ecclesiam 
pontifici Sigebodo, archiepiscopo, ut dedicaret et benediceret, sicuti benedixit9 ac dedicavit eccle
siam Sancte Marie10 [virginis meminiti] 11 • 
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Ad ipsius dedicationem tradimus et cedimus nos, supradicti comites12 , prope ipsam ecclesiam de 
terra arabili modiatas XC. Habet ipsa terra affrontationes vel collaterationes: de parte orientis af
frontat in terra rudina, ipsa est heremum; de meridie in rivo que vocant Formigueria; de circio in via 
publica; de aquilone in iam prefata villa sive in ipso semitario qui inde discurrit. Et in circuitu ipsius 
ecclesie quantum canonica auctoritas est ad locum qui dicitur Formigueria, ad ipsam ecclesiam pre
nominatam13 ah integro cedimus vel donamus. 

Ideoque nos, supradicti camites, donamus vel tradimus ad domum Sancte Marie in suffragia 
Sancti lacobi apostoli, fratris Domini, Gulfarico abbati vel successoribus suis, tam presentibus quam 
futuris, ipsam prenominatam villam Formiguaria, cum omnibus finibus et adiacentiis suis vel perti
nenciis, id est terminationes et affrontationes ad ipsam ecclesiam Sancte Marie concessas: de parte 
orientis affrontat in cacumina montium que nominant Clariana; de meridie ad ipsas Locras vel in 
Campo Longo; de circio in Vantenago vel in Fenestras; et de aquilone in Capt Cervio sive in ipsas 
Aras. Quantumcumque infra iamdictos terminos vel pertinentiis eorum collata sunt vel collatura 
erunt ad ecclesiam Sancte Marie, que est consecrata, ad honorem Sancti lacobi apostoli et subiec
tionem monasterii eiusdem loci, quod est caput ipsius cenobii Formigueria, sic cedimus, tradimus, 
donamus ac ipsum transfundimus in perpetuum, ah hac hora et deinceps bec omnia superius dicta14 

oh amorem Dei, ut crimina peccatorum nostrorum dignetur absolvere. Et propter dedicationem 
Sancte Marie et consecrationem sic tradimus omnia ad abbatem Sancti lacobi et Sancte Marie, et fa
mulantibus cunctis ipsius loci, ut si aliquis, Deo inspirante, legitime tradere voluerit et tradiderit ali
quid, omnes abbates et monachi tam presentes quam futuri a partibus Sancte Marie, ipsis patroci
nantibus, recipiant, teneant et possideant, atque per ipsius nomen defendant usuandi laborandique 
et afferendi fructum potestatem teneant offeri vel ah olim minime valeant15 • 

Quod si nos donatores aut aliqui de filiïs aut de hominibus aut pro heredibus nostris vel quilibet 
borno ex adverso veniens supposita vel subrogata persona perfuerit, qui contra banc donationem pro 
inrumpendum venerit aut inquietare presumpserit, tantum et alium tantum arabum ipsius ecclesie 
vel ad ipsis clericis Deo famulantibus restituat, et quantum inde ah eo tempore immelioratum fue
rit in duplum ipsius loci componere faciat, et quod petiit vindicare non valeat. Volumus etiam nos 
omnes suprascripti vel nominati, tam archiepiscopus quam nos donatores et alii plures circumstan
tium clerici et fideles laici, ut si aliquis fuerit qui contra banc donationem in qualicumque modo ali
quid aufere voluerit de ipsa prenominata ecclesia, in primis iram Dei omnipotentis incurrat et cum 
luda traditore, qui Dominum tradidit, habeat participatione et deglutiat eos terra viventes sicut de
glutivit Datan et Abiron et maledicant eis qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare Leviathan: 
veniat mors super illos et descendant in infernum viventes et non sit in recordatione luminis illius. 16